<p>7 hominum cotidianos impetus obiecissem. Sed pleni omnes sunt 8 libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas: quae 9 iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet. 10 Quam multas nobis imagines non solum ad intuendum, verum 11 etiam ad imitandum fortissimorum virorum expressas scriptores 12 et Graeci et Latini reliquerunt? Quas ego mihi semper in 13 administranda re publica proponens animum et mentem meam 14 ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam.</p> <p>1 § 15 Quaeret quispiam: "Quid? Illi ipsi summi viri, quorum 2 virtutes litteris proditae sunt, istane doctrina, quam tu effers 3 laudibus, eruditi fuerunt?" Difficile est hoc de omnibus 4 confirmare, sed tamen est certe, quod respondeam. Ego multos 5 homines excellenti animo ac virtute fuisse, et sine doctrina 6 naturae ipsius habitu prope divino per se ipsos et moderatos et 7 gravis exstitisse, fateor: etiam illud adiungo, saepius ad laudem 8 atque virtutem naturam sine doctrina quam sine natura valuisse 9 doctrinam. Atque idem ego contendo, cum ad naturam eximiam 10 atque illustrem accesserit ratio quaedam conformatioque 11 doctrinae, tum illud nescio quid praeclarum ac singulare solere 12 existere.</p>	<p>7-9 obiecissem, iacerent, accederet: Irrealis (§ 149, vgl. Sine amicis vita tristis esset: Ohne Freunde wäre das Leben traurig; Si tacuisses, philosophus mansisses: Wenn du geschwiegen hättest, wärest du ein Philosoph geblieben)</p> <p>10 ad intuendum/ad imitandum: GR, AdvB final (§ 128, vgl. Ad agendum nati sumus: Wir sind zum Handeln geboren)</p> <p>12 Quas: RSA; in administranda re publica: GV, AdvB temp. (§ 129, vgl. in voluptatibus fruendis: beim Genuss von Vergnügungen)</p> <p>14 conformabam: Imperfekt mit durativem/iterativem Aspekt (§ 143, vgl. Romae quotannis bini consules creabantur: In Rom wurden alljährlich zwei Konsuln gewählt.)</p> <p>1 quispiam = aliquis, quivis, quisquam: Indefinitpronomen (§ 36)</p> <p>4 <id>, quod respondeam: Konj. im RS, konsekutiv (§ 184/85)</p> <p>5 excellenti animo ac virtute: abl. qual. (§ 116, vgl. Caesar fuit excelsa statura: Caesar hatte hohen Wuchs)</p> <p>6/7 moderatos et gravis (= graves): prädikativ</p> <p>7 saepius: Komparativ des Adverbs (§ 70,5)</p> <p>8 naturam sine doctrina – sine natura doctrinam: Chiasmus (§199,2)</p> <p>9 idem: prädikativ (vgl. Sprichwort semper idem); contendere: Wortbedeutung !</p> <p>10 accesserit: Fut II oder Konj. Perfekt (cum + Konj.)</p> <p>11 nescio quid = aliquid (§ 166,1)</p>
--	---	---